
اینکه امروزه مسأله ای 
مثل خشونت علیه زنان 
مصادره فمینیستی 
است در آن تردیدی 
ندارم سؤال این است 
که چرا ما وارد این 
بازی می شویم و اجازه 
می دهیم پرچم دفاع 
از حقوق زنان دست 
فمینیسم باشد؟

طرح مسأله لزوم تأمین امنیت و 
جلوگیری از آسیب دیدگی، ظلم و 
سوءرفتار نسبت به زن در خانواده و 
جامعه منحصر به چند ماه یا چند سال 
اخیر نیست و اولین بارقه های تدوین 
لایحه ای با این مضمون از دولت نهم 
آغاز شد و از آن زمان تاکنون در سیر 
تحول دولت ها، پیش نویس لوایحی 

حول این موضوع البته با رویکردهای 
متفاوت در پیچ وخم تغییرات قرار 
گرفت و اکنون پس از سال ها، قدم های 
اثرگذاری برای تدوین قانونی با رویکرد 
متناسب با ارزش های فرهنگی و بومی 
ما برداشته شده است هر چند در این 
مسیر قدم های بیشتری برای اثرگذاری 

و اصاح نیز لازم به نظر می رسد.
مجله تصویری خط سوم در هفته 
گذشته با محوریت بررسی لایحه 
پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای 
امنیت، میزبان فریبا عاسوند، عضو 

هیأت  علمی پژوهشکده زن و خانواده 
بود. وی در این برنامه ابتدا ضمن تأکید 
بر نکاتی در خصوص مبانی پرداخت 
به این لایحه، به این موضوع تصریح 
کرد:»لایحه در این سال ها از طرق 
مختلف مورد کارشناسی قرار گرفته 
و چیزی که امروز می بینیم نتیجه 
اصاحات و تکامل هایی است که 
در این لایحه اتفاق افتاده بخصوص 
در آخرین نسخه آن کوشش بلیغی 
شد بر این اساس که این لایحه در 
راستای تأمین اهداف قانون اساسی 

و انگیزه های خانواده محوری باشد و 
سعی کند ادبیات مستقلی نسبت به 

ادبیات بین الملل داشته باشد.«
اما در خصوص لایحه اخیر، نقدهایی 
مطرح شده که در جایگاه خود شایان 
توجه است. اساسی ترین نکته ای که 
در واکنش به آن مطرح می شود این 
است که لایحه در بدنه خود رویکرد 
فمینیستی داشته است و نحوه پرداخت 
به موضوعات در آن چندان به فضای 
زیست اجتماعی جامعه ما نزدیک 
نیست. در واکنش به این نقد، خانم 

عاسوند به این مسأله پاسخ داد 
و ضمن تأکید بر فمینیستی نبودن 
لایحه به برخی بی تفاوتی ها نسبت به 
ظلم انتقاد کرد و گفت:»اینکه امروزه 
مسأله ای مثل خشونت علیه زنان 
مصادره فمینیستی است در آن تردیدی 
ندارم ولی چیزی که محل سؤال است 
این است که چرا ما وارد این بازی 
می شویم و اجازه می دهیم پرچم 
دفاع از حقوق زنان دست فمینیسم 
باشد؟ در حالی که مسائلی مثل صلح، 
امنیت، مساوات، حقوق و کرامت 

انسان و بحثی مثل مخالفت با ظلم 
علیه انسان ها، زنان، یتیمان یا افراد 
تحت آسیب، پرچمش دست انبیا بوده 
است. اتفاقاً این سند، سند فمینیستی 
نیست! اگر بنده به عنوان یک ضد 
فمینیست به این سند اشکالاتی دارم 
و احساس می کنم اینجا استشمام 
می شود که این سند به سمت یک 
رویکرد اینچنینی می رود، باید نقد و 
اصاحش را همان جا  ارائه کنم و نباید 
بگذاریم گفتمان انقابی یا اسامی 
خودش را در محدودیت قرار دهد و 

گزارشی از گفت و گوی برنامه خط سوم با فریبا علاسوند 
در خصوص لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان
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کلیات لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در ۲۰ فروردین ماه در مجلس شورای اسامی 
به تصویب رسید. در این حین کارشناسان بسیاری نسبت به این لایحه اظهارنظرهای متفاوتی داشتند؛ در بعضی 
موارد تعریف بوده و در برخی موارد نقد. از این رو در گفت و گو با مهدیه شادمانی، دکتری روابط بین الملل، استاد 
دانشگاه و کنشگر حوزه زنان و خانواده پس از بررسی سیر تاریخی این لایحه، به تشریح برخی ویژگی های بارز آن 

خواهیم پرداخت و پس از آن برخی نقدهایی که نسبت به این لایحه شده است را مورد بررسی قرار می دهیم.

سؤالات غیرمرتبط و غیرمؤثر مغایر با حریم خصوصی 
زنان در مراجعه به نهادهای قضایی و غیرقضایی، 
مجازات شوهری که همسر خود را از خانه بیرون کرده 

یا مانع ورودش به خانه شده، اشاره کرد.
در بسیاری از مواقع ما شاهد این بودیم که شوهر، 
همسر خود را از خانه بیرون کرده و زن متأسفانه 
نتوانسته دفاعی بکند یا ای که شوهر، همسر را در خانه 
مورد ضرب وجرح قرار داده و زن نتوانسته اثبات کند. این 
نمونه ها نشان می دهد که برنامه ریزی دقیقی برای دفاع 
از زنان در حوزه حقوقی و قضایی در این لایحه صورت 
گرفته. البته این نوآوری ها به گونه ای نیست که ما 
تولید و تدوین قانون جدید داریم بلکه تعریف جدیدی 
صورت گرفته و یک سری وظایف در قالب این لایحه 

برای نهادهای مختلف قرار داده شده است.

نمونه هایی که شما اشاره فرمودید موارد مهم و 
پیچیده ای هستند که به نظر می رسد حل آنها نیازمند 

یک کار اساسی است. به نظر شما آیا لایحه ای که 
اکنون تنظیم شده می تواند در حل این موارد کارآمد 

باشد؟

رویکرد لایحه بر سه محور پیشگیرانه، حمایتی و کیفری 
است؛ در بحث پیشگیری، آموزش، آگاهی بخشی و 
مهارت افزایی، در بخش حمایتی، مشاوره برای زنان 
آسیب دیده و در بحث کیفری خلأهای قانونی و ضمانت 
اجراها مورد توجه قرار گرفته. با توجه به این سه رویکرد 
به نظر می رسد بتوان خلأهای تقنینی حوزه زنان را رفع 
کرد. البته مطمئناً تمام مشکات و مسائل زنان رفع 
نمی شود اما بسیاری از مسائل آنان مورد توجه ویژه 
قرار گرفته؛ به عنوان نمونه درمورد خروج زنان از کشور 
بارها اتفاق افتاده که برخی از ورزشکاران خواستار 
حضور در عرصه های بین المللی و شرکت در مسابقات 
جهانی بودند اما با مخالفت همسر مواجه شدند. این 
مسأله سبب بروز سیاه نمایی و تصویرسازی منفی از 
نظام اسامی در عرصه بین الملل شده است. در این 
لایحه سعی شده موارد ضرورت خروج زنان از کشور 
توسط معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری، وزارت 
خارجه و دادگستری مشخص شود. سپس دادگاه پس 

از شنیدن دلایل زن و شوهر، طبق برخی شروط با خروج 
زن موافقت می کند؛ بنابراین این طور نیست که هر زنی 
از کشور بدون اجازه شوهر خارج شود. طبق بررسی 
برخی از شروط و در موارد ضرورت که نهادهای مذکور 
مشخص کردند این اجازه داده می شود. بنابراین چطور 
عده ای می توانند اعام کنند که تزلزل خانواده در این 

لایحه ایجاد شده.

دقیقاً برخی نقدها از جمله داشتن رویکرد 
فمینیستی، ضد خانواده بودن یا جرم انگاری های 

شدید به این لایحه نسبت داده می شود. چقدر این 
موارد درست هستند؟

متأسفانه جریان های سیاسی خاصی با نگاه  
غیرتخصصی سعی در ارائه دیدگاه های منفی و 
غیرتخصصی خود نسبت به لایحه دارند. چنانچه لایحه 
را متأثر از سند 2030 یا کنوانسیون های بین المللی 
نظیر استانبول می دانند و قائل به محوریت اومانیسم 
اسامی و رسوخ مبانی جنسیت گرایی در آن هستند 
و قصد بی اعتبارسازی این لایحه را با برچسب زنی 
فمینیستی دارند. متأسفانه این افراد اصاً خلأهای 
قانونی که زمینه ساز آسیب  علیه زنان شده را ندیدند. 
این افراد منتقد چندبار به دادگاه های خانواده رفتند 
و به صورت میدانی مشکات زنان را مشاهده کردند 
که حالا با پرداختن لایحه به مسأله سوءرفتار با زنان 
در محیط خانگی حرف از تشابه با کنوانسیون های 

بین المللی می زنند؟
این افراد معتقدند رویکرد اصلی لایحه، تبعیت از اسناد 
بین المللی و در راستای سند 2030 است. به عنوان 
نمونه معتقدند که به کارگیری واژه توانمندسازی، سبب 
استقال مالی زن و تزلزل بنیاد خانواده می شود در 
صورتی که در تعریف واژه در لایحه مشخص است که 
در توانمندسازی زنان، منظور زنان سرپرست خانواده و 
نیازمند حمایت بوده. این افراد همچنین منتقد اصطاح 
ازدواج اجباری هستند. آیا این افراد شاهد رسوم غلط 
در بسیاری از شهرها برای ازدواج بدون رضایت دختر 
نیستند؟ همچنین آنها سخن از حمایت افراطی از یک 
عضو خانواده می زنند و معتقدند که حمایت اختصاصی 

از زن باعث فردگرایی در نظام خانواده می شود. واقعاً 
چه کسی مهم تر از زن در خانواده وجود دارد؟ زن وظیفه 
انسان سازی و خانواده سازی را در بنیاد خانواده و اجتماع 
دارد. باید توجه داشت که حفظ کرامت زن در خانواده، 
اتفاقاً خانواده را پایدار می کند. از سویی باید در نظر 
داشت که خانواده محوری در لایحه، بر اساس تبصره 
ماده یک وجود دارد. آنجا که هرگونه اقدام در این لایحه 

را منطبق با اصل ۱0 قانون اساسی ضروری می داند.
به نظر بنده اگرچه نباید نگاه متعصبانه به لایحه داشت 
و راه را برای نقد و بررسی و ارائه راهکارهای منطقی و 
تخصصی در جهت رفع نقاط ضعف لایحه بست اما 
برخی از نقدها، بویژه بیان اصطاحات مشابه با قوانین 
بین المللی و کنوانسیون ها، برچسب زنی، انتقادات 
ظاهرگرایانه و غیرواقعی برخی افراد است. چطور با 
تشابه یک واژه، رأی به تفسیر و تعریف مشابه واژه ها در 
لایحه مطابق با کنوانسیون های بین المللی می دهند؟

در واقع ما دو نوع منتقد داریم؛ منتقدینی که به صورت 
تخصصی و ماده به ماده لایحه را بررسی کردند و راهکار 
و پیشنهاد دادند؛ به عنوان نمونه یکی از کارشناسان در 
عرصه رسانه بررسی انجام دادند و برای امنیت زنان در 
فضای مجازی یک سری بندهای جدید را پیشنهاد دادند 
ولی متأسفانه در سویی دیگر افرادی هستند که دائم 
فقط برچسب می زنند و ماده به ماده نمی آیند دلایل 

خودشان را بگویند.
البته یکی از دلایل این وضعیت به کسانی که این 
لایحه را تدوین کردند نیز برمی گردد. متأسفانه پیش از 
تصویب یک لایحه درباره آن صحبت نکردیم و روایتگر 
اول آن نیستیم. فرهنگ سازی انجام نمی دهیم. یک 
سخنگو قرار نمی دهیم که لایحه را تبیین کند تا از 
انتقاداتی به این صورت که واقعاً ناعادلانه هستند 
جلوگیری شود. این خلأیی که ما همیشه در جریان 
رسانه ای خود داریم باعث به وجود آمدن این نقدهای 

غیرتخصصی می شود.
باز هم می گویم نگاه متعصبانه به لایحه وجود ندارد 
ولی نقدمان هم باید نقد عادلانه و اخاقی و منطقی 
باشد. ان شاءالله با برگزاری نشست های تبیینی و 
همچنین مناظره ای بتوان نقص ها و ضعف هایی را که 

در لایحه وجود دارد رفع کنیم.

آغاز تدوین این لایحه به چه زمانی برمی گردد؟ کدام 
قوا درگیر تدوین این لایحه بوده اند؟

باوجود تکریم زنان در اسام، جایگاه والای آنها در 
اندیشه امام و رهبری و توجه اصول قانون اساسی به 
تحقق حقوق مادی و معنوی زنان، ما شاهد ضعف های 
مدیریتی، اشتباهات تقنینی و عدم ضمانت اجرای 
قوانین در حمایت از بانوان هستیم. این خلأها در سطح 
هنجاری و ساختاری زمینه ساز بروز آسیب و سوءرفتار 
علیه زنان شده و در نتیجه سبب شد تدوین قوانین 
حمایتی از بانوان در دستور کار دولت دهم قرار بگیرد.
در سال 9۱، لایحه ای به نام تأمین امنیت زنان در برابر 
خشونت با تمرکز بر چهار بخش جرایم و مجازات ها، 
دادرسی ویژه رسیدگی به جرایم خشونت علیه زنان، 
احصای وظایف دستگاهی در برخورد با خشونت و 
پیش بینی نهاد ویژه جهت نظارت بر حسن وظایف 
دستگاه ها، تقدیم دولت وقت شد اما کمیسیون 
لوایح دفتر هیأت دولت در شهریور 92، با ایراد قضایی 
بر محتوا، آن را از دستور رسیدگی خارج کرد. این روال 
تا سال 93 و دولت یازدهم هم ادامه داشت. در نهایت 
کمیسیون لوایح در 26 اردیبهشت سال 96، متن لایحه 

را به قوه قضائیه ارسال کرد.
بعد از چند مدت بررسی، متن نهایی در دوران ریاست 
آیت الله رئیسی بر قوه قضائیه با حضور کارشناسان 
و اخذ نظر از معاونت های متعدد قوه قضائیه، مورد 
بررسی و اصاح قرار گرفت و در نهایت در قالب 53 
ماده در شهریور 98 برای دولت ارسال شد و متن لایحه 
به عنوان لایحه حفظ کرامت و صیانت از زنان در برابر 

خشونت، در تاریخ تیر 99 تقدیم مجلس شد و در نهایت 
لایحه در جلسات تخصصی کمیسیون اجتماعی مجلس 
مورد بررسی قرار گرفت و در 20 فروردین ۱402 کلیات آن 

مورد تصویب قرار گرفت.
پس یک روند ۱2ساله برای تصویب کلیات این لایحه 
طی شده و در یک دولت خاص نبوده که عده ای این 
لایحه را دستاورد دولت آقای روحانی می دانند. حتی 
4۱ ماده از 92 ماده لایحه ای که دولت ایشان تدوین 
کرده بودند به دلیل موازی بودن با مواد قانون مجازات 
اسامی و آیین دادگستری کیفری از سوی قوه قضائیه 
حذف شد. همچنین اکنون مجلس نیز تغییرات مثبتی را 
از طریق کاهش مفاد جرم انگاری لایحه و تقویت رویکرد 

ترمیمی انجام داده است.

نوآوری های این لایحه در حل مسائل زنان چیست؟
لایحه، نوآوری های حمایتی، پیشگیرانه و حقوقی فراوانی 
دارد؛ به عنوان نمونه در خصوص نوآوری های حمایتی، 
می توان به ایجاد سامانه خدمات به زنان آسیب دیده، 
حمایت حقوقی از زنان فاقد شناسنامه و سایر اسناد 
هویتی، درمان رایگان زنان آسیب دیده فاقد تمکن 
مالی در موارد فوریت دار، رسیدگی خارج  از نوبت مراجع 
قضایی و انتظامی به جرایم آسیبی در پرونده های 
سوءرفتار علیه زنان، الزام پرداخت تمام هزینه های 
زنان آسیب دیده توسط شخص بزهکار و اصاح مقررات 

صدور گذرنامه برای زنان اشاره کرد.
همچنین در خصوص نوآوری های حقوقی و قضایی 
می توان به جرم انگاری ارسال بدون رضایت پیام، 
تصویر، نماد یا محتوای مستهجن و مبتذل به 
زنان، تشدید مجازات مرتکبین جرم علیه زنان در 
موقعیت های خاص، تشدید مجازات مرتکبین جرم 
علیه زنان کم توان ذهنی و جسمی، جرم انگاری طرح 

گفت و گو با مهدیه شادمانی، دکترای روابط بین الملل، استاد دانشگاه

سیده نرگس حسینی
دبیر گروه زنان

فاطمه کریمی
کارشناس حقوق و فعال حوزه زنان و خانواده

پرچم دفاع از مظلوم، پیش از همه به دست اسلام است


